

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
I ADMINISTRACJA  
Kraków.  
ul. św. Krzyża L. 11.  
TELEFONY:  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44  
Konto P. K. O.  
Kraków Nr. 415.730

Przedpłata wynosi:

W Krakowie

z odnośnieniem

5.— zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.  
z przesyłką pocztową

5.— zł.

Zagranicą

8.— zł.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 19.

Rok XLIII

Kraków, piątek, dnia 20 listopada 1936 r.

Nr 319.

## Po uznaniu rządu gen. Franco przez Włochy i Niemcy

Paryż, 19. 11. (PAT). Uznanie rządu gen. Franco przez Włochy i Niemcy (donosiliśmy o tym już w części nakładu numeru wczorajszego — Przyp. Red.) jakkolwiek spodziewane wywarło w Paryżu duże wrażenie. Zadają tu sobie ogólnie pytanie, czy ta szybka decyzja Niemiec i Włoch nie stoi w związku z zapowiedzianymi przez juntę w Burgos operacjami, które przedsięwzięją powstańcy, celem zapobieżenia zaopatrywaniu Katalonii w materiał wojenny. W istocie jest bardzo możliwe, że Niemcy i Włochy chciały z jednej strony uniknąć dla swych okrętów zapowiedzianych przez juntę represyj, z drugiej zaś nie jest wykluczone, że uznając rząd gen. Franco, chciały te państwa nadać legalny charakter swym operacjom na wodach katalońskich, które w innym wypadku byłyby absolutnie sprzeczne z prawem morskim.

### Radość w narodowej Hiszpanii

Salamanka, 19. 11. (PAT). Doniesienia o uznaniu rządu gen. Franco przez Włochy i Niemcy rozeszły się w środę wieczorem z błyskawiczną szybkością po całym mieście. Na wszystkich placach i głównych ulicach gromadziły się tłumy ludzi, wznosząc głośne okrzyki na cześć Włoch, Niemiec, narodowej Hiszpanii i gen. Franco. Rozgłoszenie radiowe nadawały hymny włoski i niemiecki, podchwytywane chórem przez tłumy. Późnym wieczorem ulicami miasta przeciągał wielki pochód z oddziałami „Falangi Hiszpańskiej” na czele. Pochód udał się pod siedzibę głównej kwatery, gdzie długotrwałymi okrzykami zmuszono gen. Franco do ukazania się na balkonie i wygłoszenia przemówienia do tłumu.

### Protest rządu hiszpańskiego do Ligi Narodów

Londyn, 19. 11. (PAT). Radiostacja w Walencji donosi, że rząd hiszpański skieruje do Ligi Narodów ostry protest przeciwko uznaniu rządu gen. Franco przez Niemcy i Włochy.

### Sowiety zażądały zwołania komitetu nieinterwencji

Rzym, 19. 11. (PAT). Agencja Stefani donosi z Londynu, że ambasador ZSRR zażądał terminowego zwołania komitetu nieinterwencji celem zastanowienia się nad konsekwencjami uznania hiszpańskiego rządu narodowego przez Włochy i Niemcy.

W tutejszych zagranicznych kołach prasowych w Rzymie żywo dyskutowana jest sprawa, czy decyzja ta nie skłoni Włoch do wycofania się z komitetu londyńskiego. W związku z tym zauważają tu, że Włochy postanowiły wraz z Rzeszą Niemiecką podczas ostatniej berlińskiej wizyty min. Ciano przestrzegać za sady o nieinterwencji. Równocześnie jednak powstaje pytanie, jak zareaguje na stanowisko Włoch Rzesza Sowiecka i czy nie uzna decyzji rządu rzymskiego za powód do oficjalnego zerwania zobowiązania o neutralności. — W takich okolicznościach Włochy poszłyby nie wątpliwie śladem Sowieców i nie omieszkałyby udzielić jawnej pomocy rządowi gen. Franco. Zauważać należy, że włoskie koła półurzędowe nie udzielają w tej sprawie żadnych informacji.

SAN SALVADOR I GUATEMALA RÓWNIEŻ  
UZNAŁY RZĄD GEN. FRANCO.

Paryż, 19. 11. (PAT). Z Perpignan donosi-

szą, że konsul generalny Guatemali w Barcelonie Manuel Orellana Cordona oraz kierownik konsulatu San Salvador w Barcelonie Enrique Videgain Cordola zostali odwołani przez swe rządy na skutek uznania rządu w Burgos przez Guatemalę i San Salvador. W porcie zo-

stali aresztowani. Komitet rewolucyjny nie zwolnił im również na opuszczenie Hiszpanii pociągami. Wówczas na widok pociągu idącego do Francji wskoczyli do wagonu i z rewolwerami w ręku przekroczyli granicę, zawiadamiając o powyższym swoje rządy.

## Dalsze postępy wojsk narodowych w walce o Madryt

Rabat, 19. 11. (PAT). Komunikat stacji radiowej w Sewilli z godziny 12.30 potwierdził dotychczasowe wiadomości o posunięciu się naprzód powstańców w północno-zachodniej części Madrytu. Po utracie tych pozycji przeprowadziły wojska rządowe kontratak, w czasie którego pozwolili im powstańcy zbliżyć się do swych pozycji, po czym przyjęli ich ogniem karabinów maszynowych i bagnietami, zmusili do odwrotu. cofając się w popłochu oddziały rządowe zostały zdziesiątkowane ogniem armatnim. Na miejscu 10 trupami pobojowiska znaleziono przeważnie żołnierzy kolumny międzynarodowej.

Źródła powstańcze donoszą, że podczas wczorajszych walk w Madrycie wojska rządowe straciły 3.000 zabitych, z czego 700 żołnierzy z t. zw. oddziału międzynarodowego. Przez most pontonowy przerzucony przez rzekę Manzanares przepłynęli się wczoraj wszystkie oddziały pułk. Barron z silną artylerią i czołgami. Również sforsował rzekę oddział płk. Tella. Na odcinkach Robledo

i Chavela powstańcy odrzucili wojska rządowe, które pozostawiły 150 zabitych i wiele materiału wojennego.

### Nowe bombardowanie

Madryt, 19. 11. (PAT). Dziś o godz. 2.30 nad ranem samoloty powstańcze wznęły bombardowanie Madrytu. Bombony wybuchły w różnych dzielnicach miasta. Spustoszenia mają być straszliwe. Szczegółów brak.

### Rozszerzenie strefy wolnej od bombardowania

Avila, 19. 11. (PAT). Agencja Havasa donosi: Ustanowiona przez dowództwo powstańcze strefa na południowym wschodzie Madrytu, gdzie będą mogli się schronić starcy, kobiety, dzieci i nie biorący udziału w walkach, została poważnie rozszerzona na sąsiednie części miasta. O tej decyzji gen. Franco została zawiadomiona ludność Madrytu przez radio i przez rzucane z samolotów ulotki.

## Zasady antykomunistycznego porozumienia Niemiec i Japonii

Paryż, 19. 11. (PAT). „Temps” na podstawie brytyjskich źródeł informacyjnych przytacza warunki, na zasadzie których miało dojść do porozumienia między Niemcami i Japonią. Chodziłoby — pisze dziennik — o wymianę informacji politycznych i wojskowych między ministerstwami spraw zagranicznych, jak również sztabami generalnymi obu krajów na temat Rosji Sowieckiej. Dalej o wymianę wszelkich informacji technicznych i wynalazków wojskowych oraz doprowadzenia do porozumienia wojskowego przede wszystkim dostawy materiałów wojennych na wypadek, gdyby jeden z obu krajów znalazł się w wojnie z Sowiecami.

## Nie sojusz, lecz wspólna akcja przeciw Kominternowi

Tokio, 19. 11. (PAT). Agencja Domei donosi: „Na zasadzie wiadomości z najbardziej miarodajnego źródła stwierdzić należy, iż doniesienia o sojuszu niemiecko-japońskim pozbawione są wszelkiej podstawy. W dziedzinie spraw europejskich Japonia nie prowadzi polityki, polegającej na zawieraniu układów, skierowanych przeciwko jakimkolwiek państwom. Natomiast zwalczanie polityki Kominternu, zagrażającej i dążącej do obalenia ustroju państwowego japońskiego stanowi tradycyjną politykę Japonii w obliczu destrukcyjnej działalności Kominternu, zagrażającej pokojowi i dążącej do wywołania rewolucji w całym świecie. Japonia prowadzi politykę, mającą na celu utworzenie wspólnego frontu z innymi mocarstwami podobnie zagrożonymi przez działalność Kominternu. W tym celu Japonia dąży do zawarcia antykomunistycznego porozumienia z Chinami. Jednak Japonia nie ma zamiaru przyłączyć się do obozu faszystow-

### Niemcy pomogą Japonii w zbrojeniach

Londyn, 19. 11. (PAT). Reuter donosi z Szanghaju, że dzięki układowi niemiecko-japońskiemu Japonia będzie mogła wykonać w ciągu 3 do 4 lat program dozbrojenia, obliczony początkowo na 6 lat. Wydatki, związane z wykonaniem tego programu, obliczane są na 3 miliardy jen. Na zasadzie układu handlowo-kredytowego Niemcy mają dostarczyć Japonii w pierwszym rzędzie czołgów i samolotów, ponieważ ostatnie manewry miały wykazać braki armii japońskiej w dziedzinie zbrojeń technicznych.

### Niezadowolone w Anglii

Ostre wystąpienie „Timesa”.

Londyn, 19. 11. (PAT). „Times” w artykule wstępnym niebawem ostro atakuje Japonię w związku z wiadomościami o zawartym przez Japonię porozumieniu z Niemcami, jak również rzekomo z Włochami. Artykuł ten zapewne nie był pisany bez wiedzy Foreign Office, uznać go więc należy za bardzo znamienne wyraz poglądów, panujących wobec tego zagadnienia w brytyjskich kołach miarodajnych.

Niefortunna metoda opierania związków politycznych — pisze „Times” — na antypatiach ideologicznych bynajmniej nie zasługuje na pochwałę i Japonia napewno jeszcze będzie żałowała, iż przystąpiła do tego nowego bloku.

## Gentlemen agreement między Włochami a W. Brytanią na Morzu Śródziemnym

Londyn, 19. 11. (PAT). Na temat gentlemen agreement między Włochami a W. Brytanią specjalny sprawozdawca „Daily Mail” Ward Price dowiadyuje się od ministra Ciano i jego otoczenia, iż przybrał ono ma formę wymiany not, określających morskie wojskowe, lotnicze i kolonialne interesy obu mocarstw na Morzu Śródziemnym i na ściśle z nim związanych okręgach. Oba rządy miałyby się zobowiązać do wzajemnego poszanowania tych interesów i w razie powstania sytuacji, która wpływałaby na interesy, podjęłyby wspólne narady. Włochy nie należą na rychłe uznanie ich nowego imperium abisyńskiego przez W. Brytanię. Będą one zadowolone, jeżeli to nastąpi stopniowo na forum genezewskim. Pierwszym krokiem — zdaniem rządu włoskiego — mogłoby być cofnięcie uznania Abisynii jako członka Ligi Narodów.

## Włochy nie wezmą udziału w proteście mocarstw w Berlinie

Rzym, 19. 11. (PAT). Francuski charge d'affaires w Rzymie Blondel odbył konferencję z min. spr. zagr. Ciano, którego zapytał, czy rząd włoski gotów jest wziąć udział w przeprowadzeniu protestu przeciw wypowiedzeniu przez rząd Rzeszy Niemieckiej klauzul traktatu wersalskiego, dotyczących umiędzynarodowienia dróg wodnych. Min. Ciano odpowiedział, że Włochy nie zamierzają wziąć w takim proteście udziału.

## Jak pracuje „kuchnia” pułk. Koca

Warszawa, 19. 11. (Tel.). Prace pułk. Koca toczą się dalej. Prawie co dzień odbywają się kilkugodzinne zebrania, złożone z 6 do 10 osób, na których szczegółowo dyskutuje się projekty. Do grona osób poza pułk. Kocem należą przyszły przywódca i kierownicy nowych czterech organizacji mających stanowić nowy obóz. Projekty te były już, podobno, kilkakrotnie przedkładane Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi, lecz jak dotąd nie uzyskały Jego aprobaty.

## Z. P. M. O. połączy się z Legionem Mł.

Warszawa, 19. 11. (Tel.). Przygotowania do połączenia różnych odłamów t. zw. porządowej młodzieży dobiegają końca. W szczególności mówi się o połączeniu „Związeku Polskiej Młodzieży Demokratycznej” z „Legionem Młodych”. Podobno już toczą się negocjacje przywódców tych organizacji. Największą trudnością w tym połączeniu przedstawia sprawa podziału wpływów w przyszłej jednolitej organizacji.

Japonia — ciągnie dalej „Times” — posiada całkowitą swobodę dobierania sobie przyjaciół i wrogów, jak kiedy i gdzie zechce. Ale trudno oprzeć się wrażeniu, iż wybór jej w tym wypadku był nie tylko nie na czasie, ale również i niefortunny. Japonia utraciła w pewnej mierze niezależność działania.

## Włochy nie uczestniczą w porozumieniu

Rzym, 19. 11. (PAT). Włoskie koła półurzędowe informują, że rząd włoski odnosi się z dużą rezerwą wobec sprawy ewentualnego przystąpienia Włoch do antykomunistycznego układu niemiecko-japońskiego. Sprawa ta jednak w szerokiej mierze interesuje Włochy, których interesy, podobnie jak Niemiec i Japonii, dotknięte zostały niebezpieczeństwem komunistycznym. Jeśli chodzi o wczorajszy artykuł „Timesa” koła półurzędowe oświadczają, że artykuł ten nie przyczyni się do szybkiego porozumienia z Anglią, którego domagał się Mussolini w swej niedawnej mowie mediolańskiej.

# Zaognienie atmosfery politycznej we Francji

Paryż, 19. 11. (PAT). Wedle doniesień prasowych prokuratura w Lille na prośbę Bluma oraz rodziny Salengro wdrożyła dochodzenie w sprawie powodów zgonu ministra. Wczorajszego wieczora odbywały się w Paryżu liczne manifestacje protestacyjne, zorganizowane przez czynniki lewicowe. W różnych dzielnicach stolicy formowały się pochody, z tłumów wznoszono okrzyki „niech żyje Blum“ i „pomścimy Salengro“. Wybito szyby w redakcji dziennika „Figaro“. Policja rozprószyła manifestantów. Wszystkie partie wchodzące w skład „Frontu Ludowego“ nadesłały partii socjalistycznej wyrazy współczucia i solidarności, występując przeciwko „zawołanym oszczercom“.

## Zajścia i manifestacje

W kuluarach Izby Deputowanych doszło wczoraj do ostrego incydentu między socjalistami a kilkoma deputowanymi pravicowymi, którzy traktowali samobójstwo min. Salengro jako potwierdzenie stawianych mu zarzutów.

Socjalistyczny „Populaire“ i komunistyczna „l'Humanite“ wydały wczoraj wieczorem nadzwyczajne dodatki, atakujące w nagłówkach i artykułach czynniki pravicowe, jako winne śmierci min. Salengro. Wczoraj wieczorem na Polach Elizejskich zgromadziło się kilkuset manifestantów, którzy przeciągnęli przez pola i wielkie bulwary, śpiewając międzynarodówkę oraz wznosząc okrzyki przeciw „faszystowskiemu mordercom“ ministra.

Prasa pravicowa domaga się zachowania spokoju, starając się wykazać w swych kolumnach dużą rezerwę. Dzienniki pravicowe zaniechały kampanii, jedynie dzisiejsza „Action Francaise“ zwraca uwagę, że gdyby czynniki lewicowe chciały ze śmierci min. Salengro wy-

kuć broń polityczną, to prawica będzie musiała odpowiedzieć, domagając się jednak całkowitego wyjaśnienia sprawy, która posiada jeszcze wiele ciemnych momentów.

## BLUM OBJĄŁ KIEROWNICTWO MIN. SPRAW WEWN.

Paryż, 19. 11. (PAT). „Le Populaire“ donosi,

że kierownictwo ministerstwa spraw wewnętrznych objął Blum.

Prasa w dalszym ciągu wymienia jako ewentualnych następców na stanowisko ministra spraw wewnętrznych min. Chautemps, obecnego ministra rolnictwa Monnet, oraz podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Dormoy.

# MARIAN BARTYNOWSKI

obywatel m. Krakowa, długoletni radca i sekretarz Rady Arcybractwa Miłosierdzia, generalny sekretarz Rady Wyższej Konferencji św. Wincentego à Paulo, kurator Zakł. im. Helclów itd.

Urodzony 3 lutego 1866 r. po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 18-go listopada 1936 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby L. 28 przy ulicy św. Tomasza do kościoła Najśw. Panny Marii odbędzie się w sobotę dnia 21 bm. o godzinie 9 rano, skąd po odprawionym Nabożeństwie żałobnym przy zwłokach nastąpi eksportacja do grobu rodzinnego, na które-to smutne obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Brat i Rodzina

## Podróże min. Schachta

Ankara, 19. 11. (PAT). Minister Schacht dzisiaj rano wystartował samolotem do Bagdadu, gdzie przybył o godz. 14. Z Bagdadu min. Schacht udaje się do Teheranu.

# Bombardowanie Barcelony od morza

Paryż, 19. 11. (PAT). Korespondent „Intransigeant“ donosi z Barcelony, iż krążownik powstawił dzisiaj w nocy dwukrotnie bombardować miasto. Po raz pierwszy po północy, po raz drugi po godz. 4. Około godz. 7 słychać było również odległe odgłosy kanonady. Szkoły wyrządzone przez bombardowanie są nieznaczne. Strzały nie były celne. Korespondent dziennika dodaje, iż ludność nawet nie zdawała sobie sprawy z tego, iż miasto jest bombardowane, ponieważ w chwili gdy padały na nie pociski z krążownika powstańczego nad miastem szalała burza.

## Rząd w Walencji protestuje przeciw uznaniu rządu w Burgos

Paryż, 19. 11. (PAT). Havas donosi z Genewy: Generalny sekretarz Ligi Narodów otrzymał drogą pośrednią przez stację radio-

wą wiadomość z Walencji, że rząd madrycki wystosował do Ligi Narodów protest przeciw uznaniu rządu w Burgos przez Niemcy i Włochy. W kołach zbliżonych do Ligi Narodów wyrażają wątpliwości, czy demarche rządu Walencji w jakiegokolwiek formie uczyniona mogłaby odnieść skutek.

# Min. Schmidt w Berlinie

Berlin, 19. 11. (PAT). Sekretarz stanu dla spraw zagr. dr. Guido Schmidt przybył dzisiaj rano na parodniowy pobyt do Berlina.

Berlin, 19. 11. (PAT). Kanclerz Hitler przyjął w dniu dzisiejszym austriackiego sekretarza stanu dr. Schmidta na dwugodzinnej audyencji, podczas której omawiano aktualne zagadnienia polityczne. W rozmowie tej wzięli

# Cztery osoby zabite

## w katastrofie kolejowej w Chabówce

Kraków, 19. 11. (PAT). Odjeżdżający o godz. 16 z Zakopanego do Krakowa pociąg osobowy 522 wykoleił się w Chabówce, gdy opuszczał stację. W pociągu składającym się z 13 wagonów wykoleiły się wagony 10 i 11, zaś 9 wagonów oraz brankard i wóz pocztowy pozostały nienaruszone. Wykoleił się wagon zwykły osobowy III klasy i wagon pullmanowski. W katastrofie zabite zostały 4 osoby w wagonie kl. III a kilka osób odniosło rany. Na miejsce wy-

padku wyjechał pociąg ratunkowy z Suchej, zaś o godz. 18,45 udała się do Chabówki komisja dyrekcji kolejowej w Krakowie.

## Zabici 2 mężczyźni i 2 kobiety

Kraków, 19. 11. W katastrofie kolejowej w Chabówce zabici zostali dwaj mężczyźni i dwie kobiety. Ranne są cztery osoby, w tym dwoje dzieci. Według orzeczenia lekarza rannym nie zagraża większe niebezpieczeństwo. Nazwisk zabitych nie zdołano ustalić. Wiadomo na razie tyle, że jedna z zabitych kobiet jechała z Nowego Targu do Miłówki. Wskutek katastrofy kolejowej nastąpiła przerwa w ruchu pociągów, wskutek przesunięcia się toru. Przerwa ta potrwa kilka godzin.

## Pożar u Braci Albertynów w Krakowie

Kraków, 19. 11. O godzinie w pół do dziewiątej wieczorem wybuchł groźny pożar w zakładzie Braci Albertynów przy ul. Kościuszki. Na miejsce pożaru wysłano natychmiast dwa oddziały straży pożarnej, która energicznie przystąpiła do akcji ratunkowej. O godzinie dziesiątej wieczorem pożaru jeszcze nie ugaszono.

Warszawa, 19. 11. (Telef.) Giełda dewizowa: Holandia 287,40; Berlin sprzedaż 212,78; kupno 211,94; Bruksela 89,90; Gdańsk sprzedaż 100,20; kupno 99,80; Kopenhaga 115,90; Londyn 25,95; Nowy Jork 5,31; Paryż 24,71; Praga 18,78; Sztokholm 133,95; Zurych 122,10; Mediolan sprzedaż 28,10; kupno 27,90; marka niemiecka srebrna sprzedaż 122,00; kupno 115,00.

Papiery procentowe: 7% pożyczka stabilizacyjna 47,70; 3% inwestycyjna pierwszej emisji 66,50; drugiej emisji 66,00; dolarówka 47,50; 6% dolarowa 69,75.

# Uczczenie zasług Uniw. Jag. przez Radę Miejską Krakowa

Kraków, 19. 11. W czwartek wieczorem obradowała krakowska Rada Miejska. Posiedzenie otwarł prez. Kapliński. Prezydent stwierdził w swym przemówieniu, że jednym z najważniejszych tytułów do sławy Krakowa jest wspaniały rozwój wiedzy, który miasto zawdzięcza od kilkuset lat Uniwersytetowi Jagiellońskiemu. Wyjątkową rolę odegrał Uniw. Jagielloński w latach przed wielką wojną, dzięki usilnej pracy profesorów i uczonych. Uniw. Jagielloński stał się wówczas kuznią najostrożniejszej broni przeciw zaborcom. Nie był to ogień słomiany, czego dowodem jest spiżowa tablica w auli Uniw. Jag., zawierająca nazwiska 172 studentów i 2 studentek, poległych w walkach o wolność.

Te zasługi Uniwersytetu zostały w całej pełni uznane przez nadanie uczelni orderu Polonia Restituta. Zważywszy, że odznaczenie to dodaje blasku nie tylko Uniwersytetowi Jagiellońskiemu ale również Krakowowi — mówił prezydent Kapliński — stawiam wniosek następujący:

Rada m. Krakowa wyraża głęboką radość z powodu odznaczenia przez P. Prezydenta

Rzpltej Uniwersytetu Jagiellońskiego orderem Polski Odrodzonej za osiągnięte w przebiegu wielowiekowego istnienia bezcenne doświadczenia w dziedzinie polskiej nauki, pielęgnowania tradycji historycznych i patriotyczne wychowanie wielu pokoleń. Śledząc pamięcią do historycznego dnia 12 maja 1364 r., w którym król Kazimierz Wielki wydał dekret fundacyjny, dający początek najstarszej wszechpolskiej i nawiązując do dokumentu z tego samego dnia wystawionego przez magistrat krakowski, rada stołeczna m. Krakowa składa hołd wielowiekowemu zasługom jakie dla Ojczyzny, prawdy i nauki położył Uniwersytet Jagielloński. Równocześnie rada m. Krakowa przesyła Wszechniej Jagiellońskiej gorące życzenia dalszego najświetniejszego rozkwitu dla chwale polskiej nauki i dobra Rzeczypospolitej i stwierdza, że sława i rozwój Uniwersytetu były i są jednym z najdonioślejszych czynników historycznej roli i przyszłego znaczenia Krakowa. Wniosek Rada uchwaliła jednomyślnie wśród oklasków, po czym przystąpiono do porządku dziennego.

---+---

## Od czwarku dnia 19 b. m. w kinoteatrze „Uciecha“

Dzisiaj w teatrze świetnym Uciecha nowy przebój WARNER BROS twórcy filmów „Pasteur“, „Anthony Adverse“, „KAIN I MABEL“ w którym świetna para kochanków CLARK GABLE i MARION DAVIES oczarują wszystkich swą wspaniałą grą. Film, który ukazuje niezbadane drogi miłości! Rozkoszne dzieło — pełne humoru, piosenki i dowcipu. Świetna treść, znakomity reżyseria! W programie rewelacyjny dodatek p. t. „Tajemnice Peraku“, który sam dla siebie jest sensacją kinematografii.

udział: minister Rzeszy baron Neurath, austriacki poseł w Berlinie dr. Tauschitz, ambasador von Papen i sekretarz stanu dr. Meissner.

## Zarządzenie władz w sprawie obrazów z kościoła O. O. Augustianów

Kraków, 19. 11. Jak się dowiadujemy, wczoraj państwowe władze konserwatorskie zarządziły zabezpieczenie sprzedanych cenowych obrazów religijnych z 15 wieku z kościoła O. O. Augustianów. Obrazy te w liczbie 13 przewieziono z mieszkania antykwariusza, który je nabył na Wawel. Nadto zabezpieczono w kościele św. Katarzyny poliptyk św. Jana Jasnogłównika.

## 60 sztuk była pastwą pożaru

Kraków, 19. 11. W nocy z środy na czwartek w Wielkiej Wsi pow. Erzesko, w majątku hr. Joanny Stadnickiej, spaliła się obora, w której spłonęły wielkie zapasy słomy i siana, zgmagazynowane na strychu, oraz 60 sztuk bydła, wartości 40 tys. zł.

# Usiłowania konsolidacji prorządowych grup ludowych

Warszawa, 19. 11. (Telef.). Agencja Press donosi, że podjęte zostały zabiegi, aby doprowadzić do porozumienia między licznymi grupami działaczy wiejskich, które powstały z kolejnych secesyj ze Stron Ludowych i w ostatnich tygodniach odbyły zjazdy organizacyjne, oddając się do dyspozycji rządowych czynników politycznych. Jak się okazało, grupy te rozpozyczyły każda na swoją rękę działalność w różnych stronach kraju, przy czym agitacja poszczególnych ugrupowań przybrała charakter nie raz dość ostrej walki wzajemnej. Zwłaszcza się prorządowych grup działaczy wiejskich zaznaczyło się ze szczególną siłą wśród młodzieży. W tej sytuacji uznano za wskazane doprowadzenie do jakiegoś porozumienia względnie nawet konsolidacji wiejskich ugrupowań prorządowych. W pertraktacjach biora udział: b. wiecmarz. Sejmku Polakiewicz, poseł Jedynak, b. poseł Waleńron, b. poseł Michalkiewicz. Na razie z bo-

ku trzymają się senatorowie Malinowski i Róg, którzy próbują wskrzesić obumarłe na wsi „Wyzwolenie“. Istnieje jednak zamiar, aby akcją planową objąć również grupujących się koło tygod. „Wyzwolenie“ secesjonistów ze Stron Ludowych. Przeprowadzone dotąd rokowania doprowadziły do pewnego zasadniczego uzgodnienia stanowisk wszystkich prorządowych grup wiejskich na platformie oddania się do dyspozycji. Trudności wyłoniły się przy kwestiach personalnych i pokowania utkwily przy rozstrzygnięciu pytania, kto ma być przywódcą skonsolidowanego prorządowego obozu wiejskiego. Ochotę do tej roli ujawnili bardzo liczni kandydaci. Ostatnio wysunięto pomysł, aby mandat przywódcy prorządowych ugrupowań wiejskich powierzyć osobistości, stojącej obecnie poza tymi ugrupowaniami. Porozumienia jeszcze nie osiągnięto.





# Położenie gospodarcze Polski w październiku 1936 r.

Według danych Banku Gospodarstwa Krajowego stan gospodarczy Polski w okresie sprawozdawczym był nacechowany silniejszym wzmoczeniem obrotów i dalszą zwykłą produkcją przemysłową. Obok czynników wpływających na zwykłą działalność gospodarczą już w pierwszym rzędzie silnego ruchu budowlanego i innych inwestycji, finansowanych w dużej mierze przy pomocy środków publicznych, oraz wzrastającej siły nabywczej ludności rolniczej, na wzrost obrotów towarowych zaczęły oddziaływać pod koniec września wydarzenia w dziedzinie walutowej, jakie miały miejsce za granicą.

Obniżka franka francuskiego i szwajcarskiego, guldena holenderskiego oraz nie których innych walut europejskich wywołała również w Polsce silniejsze tendencje do lokaty płynnego pieniądza w wartościach rzeczowych, co pociągnęło za sobą zwykłą cen wielu towarów. Jednocześnie wzrosło się zainteresowanie papierami wartościowymi, przyczyniając się do wzrostu obrotów giełdowych i zwykły kursów. Stanowcze jednak oświadczenia ze strony Rządu o utrzymaniu bez zmianą dotychczasowej polityki walutowej Polski, jak również pomyślnie kształtowanie się sytuacji walutowej oraz nastroje społeczeństwa, oddziaływały korzystnie na stan rynku pieniężnego. Mimo, że w związku z dużym zapotrzebowaniem pieniężnym na cele budownictwa, zwiększone zakupy towarowe, oraz wzrastającą produkcję przemysłową, zaznaczyło się częściowe podnoszenie wkładów, głównie oszczędnościowych, ogólny stan wkładów w instytucjach finansowych miał we wrześniu tendencję wzrostu. Umożliwiło to bankom stosunkowo łatwą likwidację ultimów wrześniowych. Działalność redyskontowa Banku Polskiego została rozszerzona głównie w związku z rozprawdaniem rolniczych kredytów rejestrowych pod zastaw zbóż.

Umiarkowana podaż ziemiopłodów oraz korzystna tendencja na rynkach światowych wpływały na zwykłą cen zbóż, eksport również się zwiększył. Ponieważ jedno cześnie sytuacja na rynku artykułów hodowlanych pozostaje pomyślna, wzrastająca siła nabywcza ludności wiejskiej wpływa ożywiająco na obroty wyrobami przemysłowymi oraz umożliwia stopniowo lepszą płatność rolniczych zobowiązań dłużnych.

Ruch zwykły w przemyśle występował nadal w gałęziach inwestycyjnych, jak w hutnictwie żelaznym i cynkowym, metalowym przemyśle przetwórczym i maszynowym, drzewnym i mineralnym. Silniejsza po prawa zatrudnienia i zbytu zaznaczyła się we wszystkich działach przemysłu włókienniczego i odzieżowego w związku z sezonem zimowym. Wpłynęło to korzystnie na położenie fabryk chemicznych, pracujących dla włókiennictwa. W dziale przemysłu spożywczego nastąpiła sezonowa zwykła ruchu w młynach oraz prac przygotowawczych do bliskiej kampanii w cukrowniach. Liczba zatrudnionych w przemyśle robotników wskutek tego nadal wzrastała. Stan

zarejestrowanych bezrobotnych jednak nie wykazał już większego spadku.

Pod wpływem zwiększonego zapotrzebowania surowca dla przemysłu oraz artykułów inwestycyjnych nastąpił silniejszy wzrost przywozu towarowego z za granicy. Zwiększyła się również wartość wywozu jednak bilans handlowy wykazał we wrześniu saldo ujemne.

## Prof. St. Grabski za dewaluacją?

We Lwowie, w Collegium Maximum, prof. St. Grabski wygłosił odczyt na temat światowej sytuacji monetarnej, w szczególności zajmując się przyczynami, które doprowadziły ostatnio państwa, należące do t. zw. „bloku złotego“ (Francję, Szwajcarię i Holandię) do dewaluacji swoich walut. Przyczyny te — zdaniem prof. Grabskiego — tkwiły w słabej zdolności konkurencyjnej tych państw względem państw zaliczających się do bloku „szterlingowego“, czyli o walucie elastycznej; te trudności konkurencyjne odbijały się w państwach „złotego bloku“ na eksporcie, zmniejszaniem się rynków pracy, a ostatecznie powodowały obniżanie się wskaźnika przedsiębiorczości. Polska pozostała obecnie jedynym krajem, który trzyma się parytetu złota, ale też Polska posiada najniższy wskaźnik przedsiębiorczości na świecie. Za r. 1935 wynosi on

74 pkt., podczas gdy Niemcy legitymują się 101 pkt., Anglicy 113 pkt., Szwedzi 130 pkt. itd. Oczywiście różne były przyczyny dla których Anglia, Ameryka, Francja i in. zdewałowowały swój pieniądz — cel był jednak: zwiększenie zdolności konkurencyjnej, odciążenie generalne, przywrócenie rentowności, poziomu cen etc.

Polska trwając przy walucie stałej, „sztywnej“ — ma niesłychanie niski obieg pieniężny, co stwarza już automatycznie brak nie tylko kapitałów inwestycyjnych, ale nawet produkcyjnych. Zdaniem prelegenta jest rzeczą bezsporną, że Polska powinna zająć stanowisko wobec wielkich przemian, jakie na świecie dokonały się, a więc winna postawić interes pracy ponad interesami pieniądza przez odstąpienie od stałości pieniądza i przez manipulowanie nim tak, aby przelamać zastój

## Nowe uprzywilejowanie Gdyni

W związku z uznaniem Gdyni, jako portu bagażowego w komunikacji ze wschodnim Wybrzeżem Ameryki Północnej, Dalekim Wschodem, Kubą i Zatoką Meksykańską, Urząd Morski w Gdyni zawiadamia, że t. zw. konferencja Zachodnio-Indyjsko-Transatlantycka (porozumienie linii okrętowych) wyraziła swą zgodę na niedoliczenie specjalnego dodatku — range'u, wynoszącego sh 10 od tony przy wysyłce następujących towarów: worki, opakowania jutowe, fasola i groch w workach, karbid, meble gięte, szynki w puszkach, chmiel, sól, blachy i płyty żelazne i stalowe, parafina w workach oraz dykty do portów Kolumbii na Atlantyku, jak Puerto, Colombia, Car

tagena i Santa Marta, Cristobal (Colon, Panama City, Limon, Puerto Barrios i portów hiszpańskiego Hondurasu z wyjątkiem portu w Amapale, a przy przewozie mebli giętych również do Curacao.

Wobec tego przy wymienionych przesyłkach i do wymienionych portów oblicza się w bezpośrednich konosamentach fracht w takiej samej wysokości, jak z Hamburga, Rotterdamu, Antwerpii itp., mimo, że wobec braku bezpośredniego regularnego połączenia w tej komunikacji przesyłki są przyjmowane tylko z przeładunkiem w portach kontynentalnych względnie skandy-nawskich.

## Rokowania handlowe polsko-szwajcarskie

Rokowania handlowe między Polską a Szwajcarią, które od kilku dni toczą się w Warszawie, zakończą się prawdopodobnie już w ciągu najbliższych dwóch dni, po czym będą jeszcze kontynuowane w Bernie.

Ze strony polskiej w rokowaniach bierze udział dr Stoga, zastępca naczelnika wydziału polityki międzynarodowej Ministerstwa Przemysłu i Handlu, radca Barciński z ramienia

ministerstwa rolnictwa i radea Staniszevska. Ze strony szwajcarskiej rokowania prowadzi dyr. Vyeeli i radca Murler z Urzędu Kompensacyjnego oraz sekretarz poselstwa Szwajcarskiego w Warszawie dr Alfred Escher. W rokowaniach bierze również udział dyrektor Izby Handlowej Polsko-Szwajcarskiej dr Roger Battaglia, reprezentujący Radę Traktatową.

## Płacą dobrze chociaż mają deficyt

Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła w Państwowych Zakładach Inżynierii znaczny wzrost personelu administracyjnego. Tak np. w biurze dyrekcji przedsiębiorstwa zatrudnionych było w r. 1933 — 137 osób, w r. 1934 — 146, a w r. 1935 już 158 osób. Jednocześnie wznosły uposażenia (np. dyr. handlowy pobierał w 1933 r. 3.000 zł. w 1934 r. — 3.200, a w 1935 r. — 3.800 zł.). Stwierdzono, że poszczególne wytwórnie Państwowych Zakładów Inżynierii stosowały w szerokim zakresie urzędników w godzinach nadliczbowych, specjalnie płatnych. I tak np. w fabryce samochodów koszt tych godzin wyniósł w 1934 r. — 49.627.81 zł., w 1935 r. w lipcu — 27.691.78 zł. W fabryce karabinów Państwowych Wytwórni Uzbrojenia woźni pobierali od 325 do 497.56 zł.

Takie wynagrodzenia są wprawdzie bardzo korzystne dla pracowników, ale nie harmonizują z polityką redukcji i obniżek w innych działach gospodarki państwowej. Zresztą Zakłady Inżynierii są przedsiębiorstwem deficytowym.

## Sport

### GRABOWSKI-KETSCHHELL JAKO ARTYSTA FILMOWY, BOKSER I ZAPAŚNIK.

Polski olbrzym ze Śląska, popularny w Polsce „Leonek“ Grabowski, który pod pseudonimem Leona Ketschella wyjechał jako bokser na podbój Ameryki, nie dostał więcej pozwolenia od amerykańskiej komisji bokserskiej na rozgrywanie dalszych meczów, gdyż jest zbyt wysoki i ma za długie ręce. Grabowski odniósł w Ameryce dwa zwycięstwa: z nokoutował w pierwszej rundzie Roya Benetta, a Roberta Roberta pokonał przez techniczny k. o. w drugiej rundzie.

Obecnie Grabowski bawi w Londynie, gdzie został zaangażowany do filmu.

Grabowski w dalszym ciągu jako Ketschell zamierza na przemian bokсовать i startować w walkach amerykańskich. W tym ostatnim sporcie rzucił on wyzwanie wszystkim zapaśnikom amerykańskim.

— \* —

# Nowy sposób rozpijania młodzieży

Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy poniższe uwagi, które dotyczą niezwykle doniosłej sprawy:

Od kilku lat można zauważyć w Warszawie a zapewne i w innych miastach, powstawanie t. zw. „Barów, automatów“. — W Warszawie są one przeważnie w rękach żydowskich. W automatach tych goście obsługują się sami. Można w takim barze otrzymać także napoje alkoholowe. Wstęp do tych barów ma każdy, nawet młodzież

szkolna w mundurkach i czapkach szkolnych i dzieci ze szkół powszechnych, nawet dziewczynki. Każde dziecko może sobie naleć piwa, wina, lub wódki. Piszący te uwagi widział w niedzielę wieczorem w barze „Automat Europejski“ przy ul. Wierzbowej, ucznia w mundurku i czapce uczniowskiej — pijącego piwo i innych uczniów palących papierosa. Często ustawione są w takich barach dla przynecania młodzieży t. zw. „aparaty zręczności“, którymi młodzież może się bawić za opłatą. Gra połączona jest z zakładaniem się lub wprost prowadzona o pieniądze, a więc wdraża do hazardu.

Nasuną się pytanie, czy przebywanie całymi godzinami w barze i szukanie tam rozrywek, w atmosferze alkoholu, dymu tytoniowego, hazardu i jeszcze gorszego mierzawstwa odwiedzających wieczorami takie bary kobiet lekkich obyczajów — jest wskazane i właściwe dla młodzieży szkolnej i dzieci.

Ustawa przeciwalkoholowa powiada w artykule 8 ust. a: „Zakazuje się sprzedaży i podawania do spożycia w lokalach i miejscach publicznych napojów, zawierających jakiegokolwiek ilości alkoholu — nieletnim do lat 21. lub uczniom wszelkiego rodzaju szkół niższych i średnich, bez względu na wiek“.

W barach automatach, młodzież ta sama może sobie nalewać napoje alkoholowe do szklanek i pić np. szklankę piwa za 20 groszy, wina za 40 gr.

Kto ma dopilnować, aby tak nie było? Rodzice i władze szkolne powinny się tą sprawą zainteresować.

## Przedstawiciel Lewiatana w Izbie Handl. żydowskim oplekunem?

Dowiadujemy się, że p. Paweł Minkowski, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej z ramienia „Lewiatana“ jest członkiem amerykańskiego zjednoczonego komitetu rozdziału (American Joint Distribution Com. Jasna 11), który rozprawdza kredyty amerykańskie dla żydów.

## Kronika gospodarcza

### DRUGI MILION DLA KUPCÓW POLSKICH OD P. K. O.

Stowarzyszenie Kupców Polskich, w porozumieniu z innymi organizacjami kupiectwa chrześcijańskiego, kończy rozprawdanie pierwszego miliona, przyznanego kupiectwu przez P. K. O. — Duży nacisk kładą władze kupieckie na to, aby otrzymywanymi od P. K. O. pieniędzmi zasilić polskie kupiectwo prowincjonalne. — Z prowincji otrzymano dotychczas ponad 100 zgłoszeń, które kierowane są ze Stowarzyszenia Kupców do Banku Związku Spółek Zarobkowych. Po rozprawdzeniu pierwszego miliona, P. K. O. przekaże kupiectwu polskiemu drugi milion złotych.

### BULGARSKIE TOWARZYSTWO KOMPENSACYJNE W POLSCE.

Bulgaria otwiera niebawem własne przedstawicielstwo handlowe dla handlu kompensacyjnego między Polską — a Bułgarią.

Bułgarskie sfery handlowe zamierzają eksportować do Polski kaolin, skóry baranie, azbest i winogrona, a wzamian za nie pobierać od nas przede wszystkim wyroby żelazne i chemikalia.

### NOWE CHRZEŚCIJAŃSKIE KASY KREDYTU BEZPROCENTOWEGO.

W ostatnich czasach powstają coraz to nowe placówki chrześcijańskiego rzemiosła. W dniu 28 października br. została założona Kasa Bezprocentowego Kredytu w Stoczku Łukowskim, dnia 8 listopada w Wolbromiu. W tym samym dniu odbyło się zebranie informacyjne, celem założenia Kasy w Opatowie i Chęcinach.

### 3 MIL. ZŁ. NIEPOTRZEBNIE ZABIERA Z POLSKI ZAGRANICĄ.

Za kosy sprowadzone do Polski z Austrii, Niemiec i Węgier, płacimy rocznie od 1 do 3 milionów złotych. Okazuje się bowiem, że w Polsce wcale nie wyrabia się kosy. Właśnie — w Polsce, kraju wybitnie rolniczym. Są już prowadzone rozmowy i pertraktacje w sprawie uruchomienia fabryki w kraju, ale u nas lubi się zawsze tylko dużo mówić. Idzie nowy sezon sianokosów 1937 r. Czyby nie było wskazany, aby sianokosy czerwcowe 1937 r. dały do rąk polskiemu robotnikowi polskie kosy? — Czy nie będzie lepiej, gdy te miliony pozostaną w kraju.

## Ostatnie Nowości!

- Św. Augustyn., Państwo Boże — Pisma Ojców Kościoła t. XIII . . . . . 20—
- K. J. Społeczne zasady Ewangelii . . . . . 2-20
- MAJEWSKI A. X., Po tamtej stronie grobu — Myśli o czystości i duszach czyściecnych . . . . . —60
- WASILKOWSKI A. X. Dr., Nauka Badaczów Pisma Św. o przyjściu Chrystusa P. na sąd ostateczny w Oświeł. katol. . . . . —50
- WORTMAN J., W poszukiwaniu sprawiedliwości społecznej . . . . . 1—

poleca

**Księgarnia Krakowska**  
Kraków ul. św. Krzyża 13

## Kinoteatr dźwiękowy „WANDA“ Sw. Gertrudy 5

Wyświetla dziś VII Jubileuszowy film tego sezonu — Arcywesoła przebojowa komedia — Najwspanialsza uczta śmiechu, humoru i zabawy — Wielki triumf reżysera FRANK CAPRA

**PAN Z MILIONAMI** (Mr. Deds Goes To Town) 2 godziny silnych wrażeń i ekscytacyjnych przygód — W roli głównej czarujący i genialny GARY COOPER oraz piękna JEAN ARTHUR i fenomenalny GEORGE BANCROFT — Bez używania superlatywów, stwierdzamy za prasą całego świata zgodnie z recenzjami całej prasy stołecznej: film PAN Z MILIONAMI to najlepszy film sezonu

Planadto w programie dodatki dźwiękowe

Początek seansów w dnie powszednie punktualnie o godzinie 5, 7 i 9.10 — W niedzielę i święta o godzinie 3-ciej popołudniu — Program Nr. 7.

ANTONI KRZYŻANOWSKI, S. M.

## W obliczu krzyżów

W salach wykładowych Uniwersytetu Jagiellońskiego zawisły — poświęcone przez kapelana akademickiego — krzyże. W ten sposób po kilkuletnich staraniach i wysiłkach katolickiej młodzieży akademickiej, wysiłkach od roku 1929 się datujących, umieszczony został i na naszej prastarej Alma Mater symbol wiary, znak Odkupienia i zwycięstwa. Spełniły się gorące pragnienia nasze, uczyniony został znów krok jeden na drodze realizacji Jasnogórskiego Ślubowania i dlatego wielka radość napęła dusze nasze, a gorąca wdzięczność dla Rektora i Senatu wyryta została głęboko w młodych sercach.

W obliczu jednak tego doniosłego faktu wypada się nad nim zastanowić, pomyśleć, jakie z tego dla nas wszystkich wynikają konieczne konsekwencje.

### POGLEBIANIE WIARY.

Zawieszenie krzyżów nie może być tylko ezczą formalnością, ale jest odbiciem istotnego stanu ideowego, jaki panuje — względnie panować winien — na wyższych uczelniach. Krzyż ma być uźródłowieniem tego, że dla nas wszystkich — profesorów i studentów, słowem dla całej „universitas“ — prawda Chrystusowa jest życiowym drogowskazem, więcej: życiem samym.

Krzyż jest symbolem wiary, a zatem wiara ta, jej znajomość i z niej wypływające uczynki żywe winny zapanować przede wszystkim wśród członków stowarzyszeń katolickich, a następnie objąć płomieniem całą młodzież akademicką. Gdy teraz pomyślimy, że na kilka tysięcy akademickiej młodzieży krakowskiej zaledwie co dziesiąty jest członkiem którejś z katolickich organizacji, że co trzeci bierze udział w rekolekcjach otwartych, a co trzeci w zamkniętych, gdy pomyślimy, że nawet wśród członków organizacji katolickich życie wewnętrzne i wykształcenie religijne stoją nieraz na bardzo różnych poziomach, — to zrozumiemy wyraźnie, jak wiele jest jeszcze w tej dziedzinie do wykonania, jak wielka odpowiedzialność ciąży na nas, którzyśmy pielgrzymkę i ślubowanie organizowali, którzy obecnie program ślubowaniem nakreślony wykonywać poczynamy.

Życie nasze organizacyjne, jego sprawność i wartość musimy podnieść na taki poziom, by nadprzyrodzone związki z „mysticum corpus Christi“ można było rozciągnąć na całą młodzież akademicką. Stowarzyszenia katolickie muszą stać się centrum ogniskiem i potężnym ładunkiem dynamitu, którym wysadzimy w powietrze zło i fałsz życiowy.

### SYMBOL I OBOWIĄZEK.

Krzyż — znak Odkupienia — jest symbolem miłości. Nie może on zatem patronować czynom, które by wynikały z pobudek innych niż miłość chrześcijańska, jeżeli nie chcemy, by Chrystus odwrócił od nas twarz tak, jak to uczynił w Trybunale Lubelskim. Nie po to zawisły krzyże, by w ich obliczu dokonywano gwałtów. Walczyć mamy z jednej strony z żydo-komuną w imię obrony moralności i cywilizacji chrześcijańskiej, z drugiej strony z obojętnością i indyferentyzmem katolików tylko z metryki, — ale w obu wypadkach walka musi być prowadzona sposobami etycznymi, musi wypływać z miłości, a nie z jej braku. Zasada miłości i wzajemnego zrozumienia obcych intencji musi zapanować we wszystkich organizacjach akademickich, a przede wszystkim w 3-letnich Pomocach.

Krzyż — to znak ofiary, wyrzeczenia się na ponadludzką miarę. I znowu uderzmy się w pierś. Jak często w pracy naszej powodujemy się osobistymi względami, lokalnymi ambicjami, partykularnymi uprzedzeniami, nie potrafąc wzbudzić się ponad te drobności i małosłowne drażliwości. Trzeba sobie całkiem jasno zdać sprawę z tego, że praca katolicka — w całym tego słowa znaczeniu, jest nade wszystkim na ofierze i samozaparcie się oparta.

Trzeba umieć zrezygnować z tego, z czego można i wolno zrezygnować, i wtedy, gdy trzeba zrezygnować. Często trzeba wyrzec się nie tylko własnej przyjemności, ale nawet — co już na horendalną rzecz wygląda — samego oddania się nauce. Czasy są zbyt poważne, by nawet najsolidniejsza praca naukowa sama za siebie wystarczyć mogła. Gdy dach zaczyna płonąć nad głową, nie wolno tylko teoretyzować, ale w tej chwili trzeba zabrać się do ratunku.

Z jednej rzeczy nie wolno nam zrezygnować: z realizowania naszych zadań, chociażby miało ono za sobą pociążną wielkie ofiary.

Krzyż jest nadto paradoksalnym symbolem życia i śmierci. Pamięć na krzyż przypomina nam, że może nadejść chwila, gdy będzie się od nas żądało walki do ostateczności, walki do ostatniej kropli krwi, walki za nasze najświętsze ideały. Nie wiadomo, czy nam właśnie nie

wypadnie być Alkazarem kultury i cywilizacji chrześcijańskiej. Bohaterstwo jednak — to sprawa na krótszą metę i łatwiejsza stosunkowo od życia w ciągłym trudzie i mozole ustawicznym.

Zgodzić się musimy na jedno: nie potrafi przynigdy umrzeć po bohatersku ten, kto po bohatersku żyć nie umiał.

Życie zatem heroiczne, pełne cichego bohaterstwa powszednich dni, to najlepsze przygotowanie do bohaterskiej śmierci. Mało jest żyć „poprawnie“, trzeba — poprostu mówiąc — żyć w świętości, trzeba sobie wysoki ideał postawić i realizować go w miarę sił własnych.

Z symboliki krzyża wynikało dla nas wiele ważkich konsekwencji, które wprowadzone mają być w życie. Brzemie odpowiedzialności silnie zaczążyło na nas. Na szczęście ciężar ten nie spadł na nieprzygotowane dlań barki, na szczęście zdajemy sobie sprawę z ciężkiej na nas odpowiedzialności.

Krzyż to nie tylko symbol wiary, miłości i poświęcenia. Krzyż jest dla nas nadto symbolem i źródłem siły. Dlatego choć trudne nas oczekują zadania, idziemy jednak do walki z pewnością, idziemy po to, by krzyżem zwyciężyć siebie i — świat. „In hoc signo vinces!“ — piszemy na sztandarach naszych.

I dlatego naszym będzie zwycięstwo!

## Kilkaset tysięcy osób przybędzie do Hagi

NA UROCZYSTOŚCI ŚLUBNE.

Na ślub holenderskiej następczyni tronu książniczki Juliany z księciem Bernardem Lippe-Biesterfeld przyjadą z Indyj Holenderskich tamtejsi książęta. Za kilka dni zjadą do Hagi książę Pangeran Adipati Ario Mangkunogoro wraz z małżonką Ratu Timur. Sułtana z Diokharta reprezentować będzie zięć, Pangeran Pakunigrat z małżonką, Ratu Pembajun oraz szef gabinetu sułtana, Pangeran Purobojo. Obliczają, że na uroczystości ślubne zjedzie do Hagi z Holandii i zagranicy kilkaset tysięcy osób. Haga liczy obecnie przeszło 450 tys. mieszkańców.

Już teraz zaznacza się duży popyt na miejsca na trybunach i w oknach, znajdujących się na trasie pochodu ślubnego. Ceny za miejsce wahają się od 100 do 125 guldenów. Z uwagi na to, że ślub odbędzie się w styczniu, miejsca na otwartych trybunach znajdują mało odbiorców, natomiast miejsca w oknach już są prawie wysprzedane.

W związku z uroczystościami ślubnymi wakacje świąteczne w szkołach zostały przedłużone o 10 dni.

—oo—

## Abisynia otrzyma najdłuższą kolej linową na świecie

Włosi budują w Abisynii kolej linową, która połączy port w Massaua z Asmarą. Długość jej wyniesie 74,5 kilometrów, a zatem będzie to najdłuższa kolej linowa na świecie. Mimo, że istnieje połączenie kolejowe między tymi dwoma miejscowościami, transporty drogą kolejki linowej będą się taniej kalkulowały, dając równocześnie gwarancję trwałości komunikacji, wykluczającej przerwy w ruchu wskutek klęsk elementarnych oraz innych przeszkód. W miejscowości Nesafit kolejka przecinać będzie punkt węzłowy dróg, wiodących do Aduy,

Adigrat, Dessie, Addis Abeby oraz szeregu innych miejscowości Abisynii. Ruch w obydwu kierunkach będzie trwał 20 godzin na dobę, obejmując 600 ton transportów. Uruchomionych zostanie w tym celu 1620 wagoników w odstępach stu metrów, o szybkości 8—9 kilometro-godzin. Kolejka linowa osiągać będzie wzniesienie 2340 metrów.

### Kilka wypadków

#### komunikacyjnych w Niemczech

Z kilku miejscowości niemieckich donoszą o ciężkich wypadkach komunikacyjnych. — W drodze do Akwizgranu samochód ciężarowy wypadł na maszerujący oddział żołnierzy, wskutek czego 12 żołnierzy odniosło rany. Między Lubeką a Berlinem zdarzył się o tej samej porze dwa wypadki samochodowe, w których jedna osoba poniosła śmierć, a dwie odniosły rany. Koło Monasturu autobus zderzył się z wozem ciężarowym. 5 osób zostało ciężko rannych.

—ooo—

## Z kraju i ze świata

**DALSZE ARESZTOWANIA W JANOWIE LUB.** W związku z aresztowaniem naczelnika Urzędu Skarbowego w Janowie Lub. Turkiewicz, oskarżonego o nadużycia, w toku dalszego dochodzenia zawieszono również w czynnościach służbowych poborcę podatkowego, Chodrakowskiego, a podreferendarza Piaseckiego oraz kierownika działu podatków od lokali i nieruchomości, Pietrasa, przeniesiono do innych miast. Poza tym aresztowano kupca z Kraśnika, Frydmana, i pośrednika, Pekawę, który odgrywał rolę łącznika pomiędzy Frydmanem a urzędnikami.

**WORKAMI ZATRUTA SÓL SPRZEDA- WAŁ JAKO SÓL JADALNĄ.** W piwnicach domu przy ul. Targowej 41 w Warszawie, należącym do Motla Finkelsteina, urzędnicy kontroli skarbowej wykryli olbrzymi transport sfałszowanej soli. Mianowicie znaleziono tam 12.000 kg. soli kąpielowej, którą Finkelstein mieszał z solą skażoną oraz z solą bydłęcą. Spreparowaną w ten sposób mieszanek soli puszczał do sprzedaży rynkowej, jako sól jadalną. Okazało się, że w ciągu krótkiego czasu wytwórnia ta zdążyła wyprodukować większą ilość tej sfałszowanej soli, nie nadającej się właściwie do spożycia. W handlu hurtowym przy ul. Rynkowej 3 znaleziono 35 worków soli, wyprodukowanej przez Finkelsteina, która już miała być wypuszczona na sprzedaż.

**CHOROBA KS. PRAŁATA W. BLIZIŃSKIEGO.** Znany miłośnik społecznik, twórca wzorowej wsi polskiej, ks. prałat Wacław Bliziński zaniemógł i musi się poddać operacji i dłuższemu leczeniu w szpitalu Przemienienia Pańskiego w Poznaniu. Czcigodny pacjent jest pod opieką znakomitego lekarza, prof. dra Jurasa.

**UROCZYSTE WRĘCZENIE NAGRÓD M. ST. WARSZAWY.** We środę w Warszawie w radzie miejskiej odbyło się uroczyste wręczenie nagród tegorocznym laureatom m. st. Warszawy: prof. Cz. Witoszyńskiemu (nagroda naukowa), R. Kolonickiemu (nagroda literacka), I. Łopieńskiemu (nagroda artystyczna) i A. Wieniawskiemu (nagroda muzyczna). Poza tym komitet Kasy Literackiej i zarząd Tow. Literatów i Dziennikarzy Polskich w Warszawie, jako sąd konkursowy nagrody literackiej im. Elizy Orzeszkowej, przyznał te nagrody ś. p. St. Szpotańskiemu za powieść p. t. „Czerwone maki“.

### Od wtorku dnia 17 listopada br. w kinoteatrze „APOLLO“

Olbrzymi światowy sukces ekranu! — Dzieło filmowe o frapującym temacie. dotąd niespotykanym. —

## „ICH TROJE“

(Utajnione zagadnienia)

12 letnia BONITA GRANVILLE oraz tej miary artyści MIRIAN HOPKINS, MERLE OOBBERON, JOEL Mc CREA. — Jest to najsmielszy i najciekawszy oraz najspanialszy film ostatnich lat.

Poranki z powyższego filmu: w sobotę dnia 21 bm. o godzinie 8-ciej, w niedzielę dnia 22 bm. o godzinie 10-tej i 12-tej. — Ceny miejsc od 50 groszy.

Niezmiernie ciekawy romans pozbawiony cienia szablonu! Nikczemna intryga! Proces o znieważenie! Dramat dusz kobiecych zaplątanych w sieć miłosnych uczuć! Concert gry aktorskiej! W roli głównej: Nowy geniusz ekranu

## Apelacyjna rozprawa o zajęcia w Przytyku

W czwartek rozpoczęła się w Sądzie Apelacyjnym w Lublinie rozprawa o zajęcia w Przytyku. Proces potrwa prawdopodobnie kilka dni. Oskarżeni na skutek decyzji sądu nie będą sprowadzeni na rozprawę. W komplecie

sędziowskim zasiadają, jako przewodniczący wiceprezes Sądu Apelacyjnego dr Auheł oraz asesorowie sędzia Czarniecki i sędzia Gajerski. Sprawę będzie referował sędzia Czarniecki.

**PT. naszych PRENUMERATORÓW prosimy uprzejmie skutecznie wszelkie wpłaty dla dziennika „Głos Narodu“**

tylko

**na konto P. K. O. Nr. 415.730.**

### Apel do nauczycielstwa

Zarząd Okręgu Śląskiego Stowarzyszenia Chrześcijańsko - Narodowego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych wydał odezwę, w której wzywa nauczycielstwo śląskie do zasilenia szeregów tego zrzeszenia nauczycielskiego, które otwarcie i niezlomie propaguje hasła oparcia wychowania młodzieży o religię i ideały narodowe. W odezwie zarząd Stowarzyszenia podkreśla, że w obecnych przelomowych czasach, w których ścierają się ze sobą poglądy materialistyczne, niosące zagładę religii i kulturze oraz walkę klas — i chrześcijański, oparty o najwznioślejsze ideały etyki Chrystusowej, jest świętym obowiązkiem nauczyciela Polaka stanąć do apelu i dopomóc do zwycięstwa ideałów, od których przyjęcia i realizowania zależy przyszłość naszego narodu i państwa.

### Studenci okupują Dom Akademicki w Wilnie

Okupacja Domu Akademickiego przez studentów trwa już czwarty dzień. Z okupowanego domu studenci wysłali do rektora delegację i do wieczora oczekiwali na decyzję Senatu akademickiego. Obrady Senatu rozpoczęły się w południe i trwały kilka godzin. Senat nie dał jednak młodzieży żadnej odpowiedzi. Przed Domem Akademickim, mimo błota i deszczu, w dalszym ciągu gromadzą się tłumy, Indzie przynoszą żywność. Pod wieżę studenci zorientowali się, że odpowiedzi Senatu nie otrzymają, wobec czego zorganizowali wiec, na którym postanowili, że od czwartku nie będą przyjmowali żadnych paczek z żywnością, przerwą komunikację z miastem i z Domu Akademickiego nie będą odpowiadali na alarmy telefoniczne.

### Hrabina angielska wyzuta z majątku przez Duńczyka

W Sądzie Okr. w Równem rozpoczął się proces przeciwko Duńczykowi Olgierdowi Lasenowi, oskarżonemu o wyzucie z jednego z najładniejszych majątków w Polsce obywatelki angielskiej hr. Julii Moortonowej. Moortonowa, która stale przebywa za granicą powierzyła administrację swych dóbr Buscza w pow. zdołbunowskim na granicy polsko-sockowieckiej, Olgierdowi Lasenowi, który nie mając plenipotencji na sprzedaż, dokonał szeregu oszukanych transakcji i obiekty wielomilionowej wartości odstąpił za sumę 314 tys. dolarów. Wysłannicy hr. Moortonowej hr. Rostworowski i hr. Kocebie przybyli zapóźno do Polski i nie zdołali już unieważnić tej transakcji. Rzecz znamienna, że akty sprzedaży majątku na Wołyniu podpisano u jednego z notariuszy warszawskich. Mimo upływu czasu rech. lał od zawarcia transakcji, prawa właścicielka majątku nie otrzymała z 314 tys. dolarów ani jednego grosza.

### Od czwartku dnia 19 listopada w kinoteatrze „Sztuka“

Wspaniały klejnot sztuki filmowej, pełen niewysłowionego czaru humoru i wesołości. **„Rozwód z przeszkodami“** Komedja pełna dowcipu i kapitalnych przygód. W roli głównej: dawno oczekiwana, przemiła, potywająca ANNY ONDRA ośniewa, zachwyca i bawi do łez wszystkich bez wyjątku. — Reżyserii mistrza KAROLA LAMACA — Będziecie szaleć z radości, zabawy i uciechy

PORANKI z powyższego filmu: W sobotę dnia 21 bm. o godzinie 3-ciej W niedzielę dn. 22 bm. o g. 10 i 12-tej — ceny miejsc od 50 gr.



